
  
 

 

UNIVERSITA’ DI GENOVA 

Area Tecnica 

Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico della direzione lavori e CSE relativa alle opere di 

restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del piano fondi di 

Palazzo Rebuffo Serra a Genova. ID Intervento 531 della proposta ID 77 PINQuA 

nell’ambito delle Proposte Ordinarie ammesse a finanziamento con Decreto MIMS 

804 del 20.01.2022. Comune di Genova soggetto Beneficiario - UniGe soggetto 

Attuatore. Progetto Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

Visto la nomina N. 2865 del 13/05/2022 con la quale l’arch. Rachele Michinelli è stata 

nominata Responsabile unico del procedimento; 

Vista l’esito negativo della ricognizione sulla disponibilità delle risorse interne del 

26/05/2023; 

Considerato che il servizio verrà inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi in via d’urgenza; 



 

 

Visto il quadro economico relativo al servizio che ammonta a € 108.162,39 e la relativa 

parcella di € 85.247,79; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n. 15 operatori economici individuati 

dal RUP; 

Considerato  che: 

- il progetto, è stato ammesso a finanziamento con bando PINQuA nell’ambito dei 

fondi PNRR Next Generation EU e l’esecuzione dello stesso comporta 

tempistiche di massima urgenza; 

- le opere da effettuare sugli ambienti oggetto di restauro necessitano di una 

conoscenza approfondita di materiali e tecniche costruttive locali relative a un 

periodo storico molto ampio; 

- la tipologia di lavorazioni previste riguarda ambiti (come, ad esempio, quello 

strutturale) che comportano la necessità di una presenza costante e quotidiana in 

cantiere.  

Fatte queste valutazioni, il RUP ha ritenuto opportuno selezionare, tramite 

piattaforma Sintel, nella categoria PRO.06.06.02, un elenco di professionisti con i 

requisiti richiesti individuati nell’ambito della provincia di Genova. Dell’elenco 

ottenuto è stata effettuata una indagine su base curriculare e sulla tipologia di progetti 

pubblicati che ha portato alla selezione dei seguenti quindici operatori economici: 

- arch. Andrea Guiglia, P.IVA 01143250999, PEC: 

andrea.guiglia@archiworldpec.it; 

- arch. Raffaella Bellino, C.F. BLLRFL65P68I480A, PEC: 

raffaella.bellino@archiworldpec.it; 

- Cambiaso Ingegneria Srl, P.IVA 02360420992, PEC: 

maurizio.cambiaso@ingpec.eu; 

- Codda Ingegneria di Matteo Codda, P.IVA 02027030994, PEC: 

matteo.codda@ingpec.eu; 

- DCA DE CARLO ASSOCIATI Architetti Enrico De Carlo Elena Ricciardi, 

P.IVA 01432660999, PEC: decarloassociati@pec.it; 

- Ing. Sergio Picchio, P.IVA 03457590101, PEC: sergio.picchio@ingpec.eu; 

- Ing. Marmugi Roberta, P.IVA 01380030997, PEC: 

roberta.marmugi@ingpec.eu; 

- arch. Marina Bonacasa, P.IVA 01376950992, PEC: 

marina.bonacasa@archiworldpec.it; 

- PSM TECNICI ASSOCIATI, P.IVA 01771210992, PEC: 

marco.marongiu@geopec.it; 

- Studio Tecnico Ingegnere Angelo Denevi, P.IVA 01136720990, PEC: 

angelo.denevi@ingpec.eu; 

- STUDIOELB INGEGNERI ASSOCIATI, P.IVA 01933110999, PEC: 

riccardo.giammarini@ingpec.eu; 

- Studio PRD Romelli Damonte Ingegenri Riuniti, P.IVA 01949510992, PEC: 

prd@pec.it 

- arch. Angela Zattera, P.IVA 03300430109, PEC: 

angela.zattera@archiworldpec.it 



 

 

- arch. Chantal Cattaneo, P.IVA 03848350108, PEC: 

chantal.cattaneodellavolta@archiworldpec.it 

- Studio Gap associati, P.IVA 01323950996, PEC: 

simona.gabrielli@archiworldpec.it 

 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria sul Progetto 100039-2022-MM-PNRR-EDILIZIA_001 - 

COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro dell’atrio di ingresso 

da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, 

Genova [ID 77” intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del 

Campo - Risanamento del piano. 

DETERMINA 

 

1. di approvare il quadro economico del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 108.162,39 

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce COAN. 

       

            IL DIRIGENTE  

       Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

\\tecnopdc\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\pinqua\restauro atrio ingresso via del campo e risanamento piano fondi palazzo rebuffo-

serra\dl cse\determina a contrarre\determina a contrarre dl cse.docx 


